国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2022〕84号

广西腾吉通药业有限公司（统一社会信用代码91450100MAA7CGF73H)：

我局于2022年3月29日起对你公司（地址：广西壮族自治区南宁市西乡塘区高新二路12号招商榕园6号商业楼五层506号商铺）2021年11月25日至2022年3月28日期的发票违法情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2022年5月1日被主管税务机关认定非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，现判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）你公司存在虚开增值税发票行为。

1.你公司取得发票情况。

检查人员通过“广西壮族自治区税务局大数据分析应用平台” 调取你公司“增值税发票风控防伪系统”发票信息查询，查实你公司2021年11月23日至2022年3月28日期间没有取得任何发票，无购时商品及劳务记录。

2.你公司领用及开具普通发票情况。
你公司2021年11月25日至2022年3月28日领购1404份增值税电子普通发票（发票代码：045002000111，发票号码：26356941-26356990（50份）；74753922-74754371（450份）。发票代码：045002100111，发票号码：33424536-33425015（480份）;发票号码：34690145-34690568（424份）），上述发票共计已开具986份增值税电子普通发票，给760个个人和公司，涉及2197个品种，开票金额5688404.09元，税额66088.75元，价税合计5754492.84元。明细如下：
(1)你公司开具的543份增值税电子普通发票。

增值税电子底帐系统显示你公司2021年11月25日至2021年12月31日开具543份增值税专用发票（发票代码：045002000111，发票号码：26356941-26356990（50份）；74753922-74754371（450份）。发票代码：045002100111，发票号码：33424536-33424578（43份））给陶三明、马成、曹永栋、杨占岭、徐境娴等444个单位或个人，开具的货物名称为*化学药品制剂*酪酸梭菌活菌散剂、*化学药品制剂*排毒养颜胶囊、*化学药品制剂*氯吡格雷片(波立维)、*化学药品制剂*利鲁唑片、*中成药*玉金方胶囊、*中成药*补肾健脾口服液共551个品种，开票金额2911426.26元，税额35721.72元，价税合计2947147.98元。

你公司未取得增值税进项发票，上述在2021年11月25日至2021年12月31日开具543份增值税电子普通发票已申报未缴纳税款。

(2)你公司开具的443份增值税电子普通发票。

增值税防伪税控系统显示你公司2022年1月1日至3月28日开具443份增值税电子普通发票（发票代码：045002100111，发票号码：33424579-33425015（437份）;发票号码：34690145-34690150（6份））给中交第四航务工程局有限公司、中外园林建设有限公司、陈国新等共316个单位或个人，开具的货物名称为：*生物化学制品*人血白蛋白、*中成药*舒利迭、*中成药*中国香港大佛水、*医药*康臣益肾化温颗粒、*医疗仪器器械*腰部颈椎盘突出劳损理疗仪、*中成药*桂龙药膏等共551个品种。开票金额2776977.83元，税额30367.03元，价税合计2807344.86元。

上述在2022年1月1日至2022年3月28日开具443份增值税电子普通发票未申报未缴纳税款。

(3)截止2022年3月28日你公司2021年11月25日至2022年3月28日领购的1404份增值税电子普通发票中，尚余418份（发票代码：045002100111，发票号码：34690151-34690568（418份））增值税电子普通发票未开具。

(三)银行存款账户检查情况。

经在金税三期税收管理系统查询你公司未向税务机关报备银行存款账户，经增值税发票电子底帐管理系统比对，你公司开具出去的986份电子普票上有显示你公司银行存款账户信息为中国农业银行股份有限公司南宁支行62284885625548752182，经中国农业银行广西区分行反馈查询结果为查询该行系统无62284885625548752182账户，因此无法查询你公司资金流情况。

综上，你公司在检查所属期内没有购进货物记录，开具增值税电子普通发票986份虽然进行了申报，但没有缴税费，银行存款帐户虚假，无真实的资金收取和支付记录。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，上述行为属于在无真实交易的情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第709号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开增值税专用发票行为。

二、处理决定

根据《中华人民共和国发票管理办法》（2019年3月2日国务院令第709号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，你公司开具的986份增值税电子普通发票为虚开发票，合计虚开增值税普通发票金额5688404.09元、税额66088.75元、价税合计5754492.84元。

你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

二〇二二年六月十七日
1